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INTRODUCCION 

La Constitución Política Colombiana fue enfocada a la participación ciudadana en 
los destinos del país y el manejo de los recursos a partir del diseño de 
mecanismos de control de seguimiento, evaluación y resultados de la gestión 
pública, tanto a nivel nacional como departamental y municipal, como lo 
establecido en su artículo 343. 

El Departamento Nacional de Planeación es el ente encargado de diseñar los 
mecanismos de seguimiento y evaluación a los entes nacionales, departamentales 
y municipales destinados a la programación y ejecución de los recursos propios o 
dispuestos por el gobierno nacional, a través del Sistema General de 
Participaciones SGP para atender las diferentes necesidades básicas de los 
sectores poblacionales incluyendo las comunidades étnicas como educación, 
salud, agua potable, cultura, deporte, alimentación escolar, en cumplimiento a la 
Ley 617 de 2000 en el artículo 79. Para estos fines estableció mecanismos de 
evaluación como el Índice de Desempeño Municipal (IDM) conformado por los 
componentes de Eficacia, Eficiencia, Requisitos Legales y Gestión que fue 
reemplazado a partir del año 2018 por la Nueva Medición del Desempeño 
Municipal (NMDM) la cual está integrada por los componentes de Gestión y 
Resultados. 

Dentro del proceso para el control en la ejecución de recursos municipales, a los 
departamentos les asignaron responsabilidades de seguimiento, entre ellos la 
potestad de informar a los organismos de control cualquier irregularidad detectada 
incluyendo la ejecución de los recursos entregados por el Sistema General de 
Participación SGP según la Ley 71 de 2002, en su artículo 89, la Ley 1176 de 
2007;y la evaluación de los recursos asignados a los municipios a través del 
Sistema General de Participación SGP. 

A través de la presente evaluación se realiza el análisis de los recursos asignados 
por el Gobierno Nacional a los municipios del Departamento del Quindío a través 
del Sistema General de Participaciones en el año 2019, su incorporación a las 
cuentas de los respectivos municipios y la ejecución de los mismos para los 
sectores:1) Educación y los subsectores Prestación de Servicios: 2) Salud y los 
subsectores Régimen Subsidiado; Salud Pública; Subsidio a la oferta;3) Agua 
Potable; 4) Propósito General y los subsectores: Libre Destinación, Deporte, 
Cultura, y Libre Inversión;5) Alimentación Escolar;6) Resguardos Indígenas. Para 
el año 2019 no hubo recursos para primera Infancia. 
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Los recursos asignados por el Sistema General de Participación se encuentran en 
la plataforma del DNP SICODIS. La incorporación y ejecución de los mismos se 
encuentra en la plataforma de la Contaduría General de la Nacional (FUT-Chip). 

La evaluación realizada a cada uno de los sectores y subsectores de los recursos 
asignados por el Sistema General de Participación SGP y los recursos 
incorporados y ejecutados por cada uno de los municipios nos arroja el Indicador 
Integral de Requisitos Legales (IICR). Con este promedio de los municipios del 
Departamento del Quindío en el año 2019 se alcanzó un 95,01% de gestión o 
desempeño. 
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Tabla No. PLA 001 Participación SGP Por Municipio Años 2018-2019   

Recursos Asignados DNP. 

Tabla No. PLA 001. Participación SGP Por Municipio Años 2018-2019  - 
Recursos Asignados DNP 

(Cifras en miles de pesos) 

MUNICIPIOS 
TOTAL DNP 

Año 2018 
PARTICIPACIÓN 

%-2018 

TOTAL DNP PARTICIPACIÓN 
%Año 2019 

VARIACIÓN 
$.Años 

2018-2019 

VARIACIÓN 
%Años 

2018-2019 Año 2019 

ARMENIA 161.037.597 65,47 173.987.275 63,7 12.949.678 8,04 

BUENAVISTA 2.543.913 1,03 2.724.617 1 180.704 7,1 

CALARCÁ 18.166.572 7,39 20.987.551 7,7 2.820.979 15,52 

CIRCASIA 8.178.259 3,32 9.410.699 3,5 1.232.440 15,07 

CÓRDOBA 3.157.801 1,28 4.204.072 1,5 1.046.271 33,13 

FILANDIA 5.397.681 2,19 6.334.278 2,3 936.597 17,35 

GÉNOVA 4.757.759 1,93 5.399.160 2 641.401 13,48 

LA TEBAIDA 11.746.935 4,78 13.603.966 5 1.857.031 15,81 

MONTENEGRO 12.955.729 5,27 15.010.428 5,5 2.054.699 15,86 

PIJAO 3.489.230 1,42 4.417.335 1,6 928.105 26,6 

QUIMBAYA 11.151.092 4,53 13.036.172 4,8 1.885.080 16,9 

SALENTO 3.407.277 1,39 3.850.202 1,4 442.925 13 

TOTAL 245.989.844 100 272.965.755 100 26.975.910 10,97 

                        Fuente: SICODIS-DNP "2018-2019"; Planeación Departamental. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Fuente: SICODIS-DNP "2018-2019"; Planeación Departamental – Elaboración propia. 
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El total de recursos del Sistema General de Participación (SGP) asignados para 

los municipios del Departamento del Quindío ascendió a la suma                            

$272.965.755.000,oo en el año 2019; un 10,97% mayor en relación a los dineros 

del año 2018 que fueron de $245.989.844.000,oo.  

El municipio de Armenia continúo con la mayor participación de recursos del SGP 

para el departamento en el año 2019 alcanzando, un 63,7%, en el año 2018 fue 

del 65,47%; presentando un incremento de solo el 8,04%, en los recursos en 

relación al año 2018. El municipio de Calarcá presentó el segundo lugar de 

participación con el 7,7%, en el año 2018 era del 7,39% con un aumento en los 

recursos entre el año 2018 y 2019 del 15,52%. 

Entre los años 2018 y 2019 los municipios de Córdoba y Pijao tuvieron los 

mayores aumentos de recursos totales con un 33,13% y un 26,6% 

respectivamente, siendo el municipio de Buenavista el de menor aumento con un 

7,1%. 

Los municipios cordilleranos de Buenavista, Córdoba, Génova, Pijao y Salento 

tienen la menor participación departamental en los recursos del SGP, así:  

1) Municipio de Buenavista: en el año 2018 tuvo una participación del 1,03% y en 

el año 2019 fue del 1%. 

2) Municipio de Córdoba: en el año 2018 fue del 1,28% y en el año 2019 del 1,5%. 

3) Municipio de Génova: en el año 2018 fue 1,93% y en el 2019 del 2%. 

4) Municipio de Pijao: en el año 2018 del 1,42% y en el año 2019 del 1,6%. 

5) Municipio de Salento: en el año 2018 del 1,39% y en el año 2019 del 1,4%. 

 

En el global de los recursos del departamento, entre los años 2018 y 2019, hubo 

un incremento del 10,97% en los recursos asignados por el SGP correspondiente 

a $26.975.910.000,oo. Entre los años 2017 y 2018 el incremento solo fue del 

1,58%. 

En todos los municipios del Quindío hubo aumento de los recursos de SGP entre 

los años 2018 y 2019; caso diferente a las disminuciones que hubo en algunos 

municipios entre los años 2017 y 2018. 

Excepto los municipios de Armenia con un aumento del 8,04% y el municipio de 

Buenavista con el 7,10 el resto de municipios tuvieron un incremento entre los 

años 2018 y 2019 entre el 13% y el 33%. Ver Tabla No. PLA 001 y Gráfica 

No.001. 
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Tabla No. PLA 002. Participación SGP Por Sector Años 2018-2019 - Recursos 

Asignados DNP. 

 

Tabla No. PLA 002. Participación SGP Por Sector Años 2018-2019 - Recursos 
Asignados DNP 

Cifras en miles de pesos) 

SGP POR SECTOR 
VALOR 

2018 
PARTICIPACIÓN 

% 
VALOR 

2019 
PARTICIPACIÓN 

% 
VARIACIÓN 

($) 
VARIACIÓN 

% 

EDUCACIÓN 122.909.126 49,97 127.142.577 46,58 4.233.451 3,44 

SALUD 76.760.176 31,2 95.067.727 34,8 18.307.551 23,53 

AGUA POTABLE 13.340.200 5,42 13.991.661 5,13 651.461 4,88 

ALIMENT.  ESCOLAR 1.141.055 0,46 1.274.282 0,47 133.227 11,68 

PROPOSITO GENERAL 31.802.933 12,93 35.434.074 13 3.631.141 11,42 

RESGUARDO 36.354 0,01 55.434 0,02 19.080 52,48 

PRIMERA INFANCIA 0 0 0 0 0 0 

TOTAL SGP 245.989.844 100 272.965.755 100 26.975.910 10,97 

                         Fuente: SICODIS-DNP "2018-2019"; Planeación Departamental. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    Fuente: SICODIS-DNP "2018-2019"; Planeación Departamental-Elaboración propia. 
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Sistema General de Participación (SGP) destina recursos para Educación, Salud, 

Agua Potable, Alimentación Escolar, Propósito General, Resguardos Indígenas y 

Primera Infancia. El sector educación tiene la mayor participación de los recursos 

del SGP, siendo en el año de 2018 del 49,97% y en el año 2019 del 46,58%; con 

una variación en los montos de recursos del 3,44%, el más bajo de este periodo 

(años 2018 y año 2019) en comparación al sector resguardos indígenas que 

presenta un 52,48% y de salud con el 23,53%. 

 

El segundo sector de mayor participación es salud con un 31,2% en el año 2018 y 

34,8% en el año 2019, los de menor participación siguen siendo primera infancia 

con el 0 % en ambos años 2018 y 2019, y los resguardos indígenas con un 0,01% 

en al año 2018 y un 0,02% en al año 2019. Como se observan en la Tabla No. 

PLA 002 y Gráfica No.002. 

 

El resto de sectores mantienen constante su participación en los recursos del SGP 

entre los años 2018 y año 2019 así: Sector agua potable: 5,42% en año del 2018 y 

del 5,13% en el año 2019; Sector Alimentación Escolar: 0,46% año 2018 y 0,47% 

en el año 2019; Sector de Propósito General con un 12,93% en el año 2018 y del 

13% en el 2019. (sin incluir recursos del Fonpet que ascendieron a                        

$1.579.395.000,oo en el año 2018 y $1.648.588.000,oo el año 2019, en los 

municipios de Armenia, Calarcá, Montenegro, Pijao, Quimbaya y Salento).  
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Tabla No. PLA 003. Participación SGP Sector Educacion En Cada Municipio 

Del Quindío Años 2018-2019- Recursos Asignados DNP. 

Tabla No. PLA 003. Participación SGP Sector En Cada Municipio Del Quindío Años 2018-
2019- Recursos Asignados DNP 

SECTOR EDUCACIÓN 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 
Total Año 

2018. 

Participación 

% Año 2018 

Total año 

2019 

Participación 

% Año 2019 

Variación 

año 2018-

2019 $ 

Variación 

año 2018-

2019  % 

Armenia 115.660.953 94,1 119.972.583 94,36 4.311.630 3,73 

Buenavista 98.574 0,08 98.401 0,08 -173 -0,18 

Calarcá 2.069.637 1,6 2.029.591 1,6 -40.046 -1,93 

Circasia 731.551 0,6 717.672 0,57 -13.879 -1,9 

Córdoba 168.030 0,14 166.695 0,13 -1.335 -0,8 

Filandía 312.077 0,25 316.743 0,25 4.666 1,5 

Génova 256.367 0,21 251.732 0,2 -4.635 -1,81 

La Tebaida 1.035.746 0,85 1.007.555 0,8 -28.191 -2,72 

Montenegro 1.155.859 0,95 1.163.453 0,91 7.594 0,66 

Pijao 266.963 0,23 264.874 0,2 -2.089 -0,78 

Quimbaya 944.008 0,79 945.046 0,74 1.038 0,11 

Salento 209.361 0,2 208.232 0,16 -1.129 -0,54 

TOTAL 122.909.126 100 127.142.577 100 4.233.451 3,44 

                      Fuente: SICODIS-DNP "2018-2019"; Planeación Departamental. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Fuente: SICODIS-DNP "2018-2019"; Planeación Departamental–Elaboración propia. 
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Los recursos del SGP para los municipios del departamento del Quindío en el 

sector educación fueron de $122.909.126.000,oo en el año 2018 y                         

$127.142.577.000,oo en el año 2019, correspondiendo al sector de mayores 

recursos del total con un 49,97% en el año 2018 y 46,58% año 2019. 

 

Los municipios que tienen la mayor participación de recursos del SGP son 

Armenia y Calarcá con una participación en los años de 2018 y 2019, 

respectivamente de: Armenia: 94,1% y 94,36% y Calarcá del 1,6% en ambos 

años. El resto de los municipios tiene una participación menor a un uno porciento 

(1%). 

 

El municipio de Buenavista tiene la menor participación con un 0,08% en ambos 

años 2018 y 2019. 

 

Entre los años año 2018 y 2019 sólo los municipios de Armenia, Filandia, 

Montenegro y Quimbaya tuvieron un aumento de recursos, caso contrario al resto 

de municipios que tuvieron disminución. 

 

En total entre los años 2018 y año 2019 el sector educación se registró un 

aumento del 3, 44% de los recursos para los municipios de Quindío. (Ver Tabla 

No. PLA 003 y Gráfica No.003). 

 

El sector educación incluye los recursos para: 1) Prestación de servicios, y 2) 

Calidad (calidad gratuidad y matricula), de los cuales sólo el municipio de Armenia 

accede a los mismos; el resto de municipios, solo a los de Calidad. 
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Tabla No. PLA 004. Participación SGP Sector Salud En Cada Municipio Del 

Quindío Años 2018-2019- Recursos Asignados DNP. 

Tabla No. PLA 004. Participación SGP Sector En Cada Municipio Del Quindío Años 2018-
2019 - Recursos Asignados DNP 

SECTOR SALUD 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 
Total Año 

2018. 

Participaci

ón % Año 

2018 

Total Año 

2019. 

Participació

n % Año 

2019 

Variación año 

2018-2019 $ 

Variación 

año 2018-

2019% 

Armenia 31.923.407 41,6 39.811.739 41,88 7.888.332 24,7 

Buenavista 540.120 0,7 694.199 0,73 154.079 28,5 

Calarcá 10.496.482 13,68 12.899.960 13,6 2.403.478 22,9 

Circasia 4.275.058 5,55 5.333.450 5,61 1.058.392 24,8 

Córdoba 1.216.500 1,59 1.521.016 1,6 304.516 25,03 

Filandía 2.300.196 3 2.782.974 2,93 482.778 20,98 

Génova 1.976.217 2,58 2.352.429 2,42 376.212 19,04 

La Tebaida 6.783.930 8,84 8.429.623 8,87 1.645.693 24,26 

Montenegro 8.187.464 10,67 10.094.180 10.62 1.906.716 23,29 

Pijao 1.310.516 1,71 1.671.433 1,76 360.917 27,54 

Quimbaya 6.688.376 8,71 8.164.876 8,6 1.476.500 22,1 

Salento 1.061.910 1,38 1.311.848 1,38 249.938 23,53 

Total 76.760.176 100 95.067.727 100 18.307.551 23.85 

                 Fuente: SICODIS-DNP AÑOS "2018-2019"; Planeación Departamental. 

 

Fuente: SICODIS-DNP AÑOS "2018-2019"; Planeación Departamental–Elaboración propia. 
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Los recursos del SGP para los municipios del departamento del Quindío en el 

sector Salud fueron de $76.760.176.000,oo en el año 2018 y de 

$95.067.727.000,oo en el año 2019, que corresponden al 31,2% y 34,8% 

respectivamente del total . 

Entre los años 2018 y 2019 todos los municipios del departamento del Quindío 

tuvieron un aumento de recursos entre un 19,04% (Génova) y un 

28,5%(Buenavista) para un promedio de incremento del 23,85%. 

Los municipios de mayor participación de los recursos del SGP entre los años 

2018 y 2019 respectivamente son los municipios de Armenia con un 41,6% y 

41,08%; y Calarcá con un 13,68% y 13,6%; y los de menor participación son 

Buenavista con   0,7% en el año 2018 y un 0,73% en el año 2019, seguido de 

Salento con un 1,38% en ambos años. Ver Tabla No. PLA 004 y Gráfica No.004.  

En el sector salud se incluyen los recursos para el régimen subsidiado; Salud 

Pública y Subsidio a la Oferta. El Municipio de Armenia accede a los mismos; el 

resto de municipios solo a los del régimen subsidiado y salud pública.  

Tabla No. PLA 005. Participación SGP Sector Agua Potable En Cada 

Municipio Del Quindío Años 2018-2019- Recursos Asignados DNP. 

Tabla No. PLA 005. Participación SGP Sector En Cada Municipio Del Quindío Años 2018-2019 
- Recursos Asignados DNP 

SECTOR AGUA POTABLE 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 
Total Año 

2018. 
Participación 
% Año 2018 

Total Año 
2019. 

Participación 
% Año 2019 

Variación 
año 2018-

2019 $ 

Variación 
año 2018-
2019  % 

Armenia 4.790.812 35,9 4.939.235 35,3 148.423 3,09 

Buenavista 225.975 1,69 247.788 1,77 21.813 9,65 

Calarcá 2.200.044 16,5 2.068.582 14,79 -131.462 -5,97 

Circasia 870.617 6,53 932.324 6,66 61.707 7,34 

Córdoba 327.588 2,46 367.382 2,63 39.794 12,15 

Filandía 428.655 3,21 463.938 3,32 35.283 8,23 

Génova 389.696 2,93 428.002 3,06 38.306 9,83 

La Tebaida 1.307.901 9,8 1.426.747 10,2 118.846 9,1 

Montenegro 1.145.014 8,58 1.310.229 9,36 165.215 14,4 

Pijao 387.778 2,91 420.768 3 32.990 8,51 

Quimbaya 963.431 7,22 1.039.048 7,43 75.617 7,85 

Salento 302.689 2,27 347.618 2,48 44.929 14,84 

TOTAL 13.340.200 100 13.991.661 100 651.461 4,88 

                    Fuente: SICODIS-DNP AÑOS "2018-2019"; Planeación Departamental. 
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            Fuente: SICODIS-DNP AÑOS "2018-2019"; Planeación Departamental–Elaboración propia. 

 

Los recursos del SGP para los municipios del departamento del Quindío en el 

sector Agua Potable fueron de $13.340.200.000,oo en el año 2018 y de                  

$13.991.661.000,oo en el año 2019, que corresponden al 5,42% y 5,13% 

respectivamente del total. 

 

Durante las vigencias 2018 y 2019 los municipios de mayor aumento de recursos 

fueron en primer lugar Salento, con un 14,84% y Córdoba en un 12,15%; y el de 

menor fue Calarcá que presentó una disminución del 5,97%. 

 

El municipio de Armenia tiene la mayor participación en los recursos del SGP con 

un 35,9% en el año 2018 y un 35,3% en el año 2019; seguido por el municipio de 

Calarcá con un 16,5% para el año 2018 y 14,79% en el año 2019. 

 

Los municipios de cordillera presentan una baja participación entre los años 2018 

y 2019 respectivamente así: Buenavista: 1,69% y 1,77%; Córdoba: 2,46 % y 

2,63%; Génova: 2,93% y 3,06%; Pijao: 2,91% y 3,00%; Salento: 2,27% y 2,48%. 

Ver Tabla No. PLA 005 y Gráfica No.005. 
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Tabla No. PLA 006. Participación SGP Sector Propósito General En Cada 

Municipio Del Quindío Años 2018-2019- Recursos Asignados DNP. 

Tabla No. PLA 006. Participación SGP Sector En Cada Municipio Del Quindío Años 2018-
2019- Recursos Asignados DNP 

PROPÓSITO GENERAL 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 
Total Año 

2018. 
Participación 
% Año 2018 

Total año 
2019 

Participación  
Año 2019 

Variación 
año 2018-

2019  $ 

Variación 
año 2018-
2019  % 

Armenia 8.181.670 25,73 8.726.647 24,6 544.977 6,66 

Buenavista 1.669.815 5,25 1.673.944 4,7 4.129 0,25 

Calarcá 3.216.279 10,11 3.766.950 10,6 550.671 17,12 

Circasia 2.241.429 7,05 2.361.143 6,7 119.714 5,34 

Córdoba 1.426.801 4,49 2.127.592 6 700.791 49,12 

Filandía 2.322.436 7,3 2.731.424 7,7 408.988 17,61 

Génova 2.107.460 6,63 2.338.872 6,6 231.412 10,98 

La Tebaida 2.508.790 7,89 2.619.121 7,4 110.331 4,4 

Montenegro 2.352.675 7,39 2.309.654 6,50 -43.021 -1,83 

Pijao 1.499.476 4,71 2.036.114 5,8 536.638 35,79 

Quimbaya 2.461.082 7,74 2.781.343 7,9 320.261 13 

Salento 1.815.020 5,71 1.961.270 5,6 146.250 8,07 

TOTAL 31.802.933 100 35.434.074 100,0 3.631.141 11,42 

                   Fuente: SICODIS-DNP AÑOS "2018-2019"; Planeación Departamental. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Fuente: SICODIS-DNP AÑOS "2018-2019"; Planeación Departamental–Elaboración propia. 
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Los recursos del SGP para los municipios del departamento del Quindío en el 

sector Propósito General fueron de $31.802.933.000,oo en el año 2018 y de $ 

35.434.074.000,oo, en el año 2019, que corresponden al 12,93% y 13% 

respectivamente del total. 

Los municipios de Armenia y Calarcá son los de mayor participación, así Armenia 

en el año 2018 fue del 25,73% y 24,6% en el 2019, y Calarcá del 10,11% en el 

2018 y del 10,6% en el 2019 los menores fueron Pijao con un 4,71%año 2018 y 

Buenavista con un 4,7% en el año 2019. 

El municipio de Montenegro tuvo disminución de recursos entre los años 2018 y 

2019 del 1,83% ($43.021.000.000) y los de mayor aumento fueron los municipios 

de Córdoba con un 49,12% y Pijao con un 35,75%. Ver Tabla No. PLA 006 y 

Gráfica No.006. 

Los recursos de Propósito General incluyen los de libre destinación, deporte, 

cultura, libre inversión, de los cuales Armenia no accede a los recursos de libre 

destinación. 

Tabla No. PLA 007. Participación SGP Sector Alimentación Escolar En Cada 

Municipio Del Quindío Años 2018-2019- Recursos Asignados DNP. 

Tabla No. PLA 007. Participación SGP Sector En Cada Municipio Del Quindío  Años 2018-
2019- Recursos Asignados DNP 

SECTOR ALIMENTACIÓN ESCOLAR 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 
Total Año 

2018. 
Participación 
% Año 2018 

Total Año 
2019. 

Participación 
% Año 2019 

Variación 
año 2018-

2019 $ 

Variación 
año 2018-
2019  % 

Armenia 480.754 42,13 537.072 42,13 56.318 11,71 

Buenavista 9.429 0,83 10.285 0,81 856 9,08 

Calarcá 147.775 12,95 167.035 13,11 19.260 13,03 

Circasia 59.605 5,22 66.109 5,19 6.504 10,91 

Córdoba 18.883 1,66 21.387 1,68 2.504 13,26 

Filandía 34.317 3,01 39.198 3,08 4.881 14,22 

Génova 28.019 2,46 28.125 2,21 106 0,38 

La Tebaida 110.568 9,69 120.919 9,49 10.351 9,36 

Montenegro 114.717 10,05 132.912 10,43 18.195 15,86 

Pijao 24.495 2,14 24.147 1,9 -348 -1,42 

Quimbaya 94.196 8,26 105.859 8,3 11.663 12,38 

Salento 18.297 1,6 21.234 1,67 2.937 16,05 

TOTAL 1.141.055 100 1.274.282 100 133.227 11,68 

                        Fuente: SICODIS-DNP AÑOS "2018-2019"; Planeación Departamental. 
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          Fuente: SICODIS-DNP AÑOS "2018-2019"; Planeación Departamental – Elaboración propia. 

 

Los recursos del SGP para los municipios del departamento del Quindío en el 

sector Alimentación Escolar fueron de $1.141.055.000,oo en el año 2018 y de $ 

1.274.282.000,oo en el año 2019, que corresponden al 0,46% y 0,47% 

respectivamente del total. 

Durante los años 2018 y 2019 hubo una variación del 11, 68% en el total de los 

recursos por este concepto en los municipios del Departamento del Quindío, 

siendo positivo en todos los municipios excepto el municipio de Pijao que presentó 

una disminución del 1,42%. 

Los municipios cordilleranos del Quindío presentan una baja participación de los 

recursos del SGP en ambos años del 2018 y del 2019, así: Buenavista: 0,83% en 

el año 2018 y 0,81% en el año 2019; Córdoba: año 2018 1,66% y en el año 2019 

1,68%; Municipio de Génova:2,46% año 2018 y 2,21% año 2019; Pijao: 2,14% año 

2018 y 1,90% año 2019; y Salento:1,6% año 2018 y 1,67% año 2019. 

El municipio de Armenia tiene acceso al mayor número de recursos con un 

42,13% en el año de 2018 y un 42,13% en el año 2019. Por su parte el municipio 

de Calarcá es el segundo en acceder a los recursos siendo en el año 2018 del 

12,95% y en el año 2018 del 13,11%. El municipio de Montenegro representa el 

tercer porcentaje siendo del 10,05% en el año 2018 y 10,43% en el año 2019.  

El Municipio de Salento presento el mayor porcentaje de aumento de recursos 

entre los años 2018 y 2019 con un 16,05%. (Ver Tabla No. PLA 007 y Gráfica 

No.007). 
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Tabla No. PLA 008. Participación SGP Sector Resguardos Indígenas En Cada 

Municipio Del Quindío Años 2018-2019- Recursos Asignados DNP. 

Tabla No. PLA 008. Participación SGP Sector En Cada Municipio Del Quindío Años 2018-
2019 - Recursos Asignados DNP 

SECTOR RESGUARDOS INDÍGENAS 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 
Total Año 

2018. 
Participación 
% Año 2018 

Total Año 
2019. 

Participación 
% Año 2019 

Variación 
año 2018-

2019 $ 

Variación 
año 2018-
2019  % 

Armenia - - - - - - 

Buenavista - - - - - - 

Calarcá 36.354 100 55.434 100 19.080 52,48 

Circasia - - - - - - 

Córdoba - - - - - - 

Filandía - - - - - - 

Génova - - - - - - 

La Tebaida - - - - - - 

Montenegro - - - - - - 

Pijao - - - - - - 

Quimbaya - - - - - - 

Salento - - - - - - 

TOTAL 36.354 100 55.434 100 19.080 52,48 

                      Fuente: SICODIS-DNP AÑOS "2018-2019"; Planeación Departamental. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        Fuente: SICODIS-DNP AÑOS "2018-2019"; Planeación Departamental–Elaboración propia. 
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Los recursos del SGP para los municipios del departamento del Quindío en el 

sector de Resguardos Indígenas fueron de $36.354.000,oo en el año 2018 y de $ 

55.434.000,oo en el año 2019, que corresponden al 0,01% y 0,02% 

respectivamente del total. 

 

Sólo el municipio de Calarcá recibe recursos por este concepto en razón al 

establecimiento en su territorio de dos resguardos indígenas. Dachi Agore Drua 

(64) y Karabijua (202) pertenecientes a la Comunidad Embera Chami. 

Respecto a los recursos de SGP, resguardos indígenas, hubo un aumento del 

52,48% entre los años 2018 y 2019. Ver Tabla No. PLA 008 y Gráfica No.008. 

 

Tabla No. PLA 009. Participación SGP Sector Primera Infancia En Cada 

Municipio Del Quindío Años 2018-2019- Recursos Asignados DNP. 

Tabla No. PLA 009 Participación SGP Sector En Cada Municipio Del Quindío Años 2018-
2019- Recursos Asignados DNP 

SECTOR PRIMERA INFANCIA 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 
Total Año 

2018. 
Participación 
% Año 2018 

Total Año 
2019. 

Participación 
% Año 2019 

Variación 
año 2018-

2019 $ 

Variación 
año 2018-
2019  % 

Armenia - - - - - - 

Buenavista - - - - - - 

Calarcá - - - - - - 

Circasia - - - - - - 

Córdoba - - - - - - 

Filandía - - - - - - 

Génova - - - - - - 

La Tebaida - - - - - - 

Montenegro - - - - - - 

Pijao - - - - - - 

Quimbaya - - - - - - 

Salento - - - - - - 

TOTAL - - - - - - 

                    Fuente: SICODIS-DNP AÑOS "2018-2019"; Planeación Departamental. 
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            Fuente: SICODIS-DNP AÑOS "2018-2019"; Planeación Departamental–Elaboración propia. 

 

Ningún municipio del Quindío recibió recursos por este concepto del 

Sistema General de Participación durante los años 2018 y 2019.Ver Tabla 

No. PLA 009 y Gráfica No.009.  
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RELACIÓN INGRESOS SGP - INCORPORACIÓN DE 

RECURSOS SGP Y EJECUCIÓN DE RECURSOS SGP-FUT 

POR SECTORES Y MUNICIPIOS. 

SECTOR EDUCACIÓN 

 

Tabla No. PLA 010 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP –

FUT Sector Educación. 

 
Tabla No. PLA 010 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP-FUT Sector 

Educación 

 MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 
Ingresos 
SGP Año 

2019 

Partici
pación 
% Año 
2019 

FUT 
INCORPORA
CIÒN $- AÑO 

2019 

% DE 
INCORPORA
CIÒN $ AÑO 

2019 

FUT 
EJECUCIÒN 
$ AÑO 2019 

% FUT 
EJECUCIÒN 
AÑO 2019 VS 

TOTAL 
INGRESOS 
SGP AÑO 

2019 

Armenia 119.972.583 94,36 119.972.583 100 118.597.608 98,85 

Buenavista 98.401 0,08 98.401 100 97.633 99,22 

Calarcá 2.029.591 1,6 2.029.591 100 2.019.771 99.5 

Circasia 717.672 0,57 717.672 100 701.116 98 

Córdoba 166.695 0,13 166.695 100 166.695 100 

Filandía 316.743 0,25 316.743 100 302.636 96 

Génova 251.732 0,2 251.732 100 251.732 100 

La Tebaida 1.007.555 0,8 1.007.555 100 975.127 97 

Montenegro 1.163.453 0,91 1.163.453 100 1.068.924 92 

Pijao 264.874 0,2 264.874 100 264.848 99,99 

Quimbaya 945.046 0,74 945.046 100 943.446 99,80 

Salento 208.232 0,16 208.232 100 208.132 99,95 

Total 127.142.577 100 127.142.577  100  125.597.668          99  

               Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica, Año 2019-Planeación Departamental. 
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Como se observa en la Tabla No. PLA 010 y Grafica No. 010, los recursos 

asignados por DNP del Sistema General de Participación para el año 2019 en el 

sector Educación fueron $127.142.577.000,oo. Los municipios del Departamento 

del Quindío ingresaron a sus cuentas el 100% y ejecutaron en promedio el 99%. 

Los municipios de Córdoba y Génova alcanzaron un 100% y los municipios de 

Buenavista, Calarcá, Pijao, Quimbaya y Salento un 99%. El de menor ejecución 

fue el municipio de Montenegro con un 92%, de los respectivos recursos que les 

fueron asignados para el año 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica, Año 2019-Planeación Departamental–

Elaboración propia. 
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Tabla No. PLA 011 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Educación 

Del SGP-FUT Subsector Prestación De Servicios Año 2019. 

 

Tabla No. PLA 011 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Educación Del SGP 
– FUT Subsector Prestación De Servicios 

 MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 
Ingresos 
SGP Año 

2019 

Partici
pación 
% Año 
2019 

FUT 
INCORPOR
ACIÒN $- 
AÑO 2019 

% DE 
INCORP
ORACIÒ
N $ AÑO 

2019 

FUT 
EJECUCIÒ

N AÑO 
2019 

% FUT 
EJECUCIÒ

N AÑO 
2019 VS 
TOTAL 

INGRESOS 
SGP AÑO 

2019 

Armenia 114.627.377 100 114.627.377 100 113.522.258 99,04 

Buenavista - - - - - - 

Calarcá - - - - - - 

Circasia - - - - - - 

Córdoba - - - - - - 

Filandía - - - - - - 

Génova - - - - - - 

La Tebaida - - - - - - 

Montenegro - - - - - - 

Pijao - - - - - - 

Quimbaya - - - - - - 

Salento - - - - - - 

TOTAL 114.627.377 100 114.627.377 100 113.522.258 99,04 

       Fuente: Sicodis-DNP; FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019-Planeación Departamental. 
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Fuente: Sicodis-DNP;FUT–Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019 -Planeación Departamental-
Elaboración propia. 

 

El único municipio del departamento del Quindío que tiene certificada la prestación 

del servicio de educación es Armenia.  

Para el año de 2019 el municipio de Armenia recibo del DNP la suma de 

$114.627.377.000, para la prestación de servicios; los cuales ingresaron en el 

100% a las cuentas del municipio, teniendo una ejecución del 99,04%, como se 

puede ver en la Tabla No. PLA 011 y Gráfica No. 011.  
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Tabla No.  PLA 012 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Educacion 

Del SGP-FUT Subsector Gratuidad, Año 2019.  

Tabla No. PLA 012 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP-FUT Subsector 
Gratuidad 

 MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 
Ingresos 
SGP Año 

2019 

Partici
pación 
% Año 
2019 

FUT 
INCORPORA
CIÒN $- AÑO 

2019 

% DE 
INCORPOR

ACIÒN $ 
AÑO 2019 

FUT 
EJECUCIÒN 
AÑO 2019 

% FUT 
EJECUCIÒN 
AÑO 2019 VS 

TOTAL 
INGRESOS 
SGP AÑO 

2019 

Armenia 2.637.427 46,63 2.637.427 100 2.637.427 100 

Buenavista 41.773 0,74 41.773 100 41.773 100 

Calarcá 881.599 15,59 881.599 100 881.599 100 

Circasia 304.350 5,38 304.350 100 304.350 100 

Córdoba 72.383 1,28 72.383 100 72.383 100 

Filandía 105.348 1,86 105.348 100 105.348 100 

Génova 111.325 1,97 111.325 100 111.325 100 

La Tebaida 434.961 7,69 434.961 100 434.961 100 

Montenegro 503.244 8,90 503.244 100 503.244 100 

Pijao 80.704 1,43 80.704 100 80.704 100 

Quimbaya 396.359 7,01 396.359 100 396.359 100 

Salento 86.202 1,52 86.202 100 86.202 100 

TOTAL 5.655.675 100 5.655.675 100,00 5.655.675 100,00 

     Fuente Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019;Planeación Departamental. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019;Planeación Departamental-

Elaboración propia. 
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Como se observa en la Tabla No. PLA 012 y Gráfica No. 012, los recursos 

asignados por DNP del Sistema General de Participación en el año 2019 para el 

subsector Matrícula Gratuidad fueron $5.655.675,000,oo. Los municipios del 

Departamento del Quindío ingresaron a sus cuentas el 100% de estos recursos, 

los cuales fueron ejecutados en un 100%. 

En este subsector el municipio de Armenia recibió el mayor recurso, un 46,63%; 

en segundo lugar, el municipio de Calarcá con un 15,59%; siendo los de menores 

participación los municipios de Buenavista con un 0,74% y Córdoba con un 1,28%. 

 

Tabla No. PLA 013 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Educación 

Del SGP - FUT Subsector Matrícula.  

Tabla No. PLA 013 Relación Incorporación y Ejecución Recursos 
Educación Del SGP - FUT Subsector Matrícula. 

 MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 
Ingresos 
SGP Año 

2019 

Partici
pación 
% Año 
2019 

FUT 
INCORPORA
CIÒN $- AÑO 

2019 

% DE 
INCORPOR

ACIÒN $ 
AÑO 2019 

FUT 
EJECUCIÒ

N AÑO 
2019 

% FUT 
EJECUCIÒ

N AÑO 
2019 VS 
TOTAL 

INGRESOS 
SGP AÑO 

2019 

Armenia 2.707.780 39,47 2.707.780 100 2.437.923 90 

Buenavista 56.627 0,83 56.627 100 55.860 98,65 

Calarcá 1.147.992 16,74 1.147.992 100 1.138.172 99,14 

Circasia 413.322 6,03 413.322 100 413.322 100 

Córdoba 94.312 1,37 94.312 100 94.312 99,99 

Filandía 211.395 3,08 211.395 100 197.287 93,33 

Génova 140.407 2,05 140.407 100 140.407 100 

La Tebaida 572.594 8,35 572.594 100 540.166 94,34 

Montenegro 660.209 9,62 660.209 100 565.679 85,68 

Pijao 184.170 2,68 184.170 100 184.143 99,99 

Quimbaya 548.687 8,00 548.687 100 547.087 99,71 

Salento 122.030 1,78 122.030 100 121.929 99,92 

TOTAL 6.859.525 100 6.859.525 100 6.436.287 93,83 

     Fuente Sicodis - DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019;Planeación Departamental 
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Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica-Año 2019;Planeación Departamental-
Elaboración propia 

 

Como se observa en la Tabla No. PLA 013 y Gráfica No. 013, los recursos 

asignados por DNP del Sistema General de Participación para el año 2019 en el 

subsector Matrícula fueron $6.859.525.000,oo. Los municipios del Departamento 

del Quindío ingresaron a sus cuentas el 100% de estos recursos, de los cuales 

fueron ejecutados en promedio 93,83%. 

En este subsector el municipio de Armenia recibe el mayor recurso, un 39,47%, 

seguido por el municipio de Calarcá con un 16,74%; siendo los de menores 

participación los municipios de Buenavista con un 0,83% y Córdoba con un 1,37%. 

Los municipios de Circasia y Génova ejecutaron un 100% de los recursos. El resto 

de municipios ejecutaron entre un 90% y un 99,99% de los recursos asignados. 
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SECTOR SALUD 

Tabla No. PLA 014 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Salud Del 

SGP-FUT, Año 2019. 

Tabla No. PLA 14 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Salud Del SGP-FUT  

 MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 
Ingresos 
SGP Año 

2019 

Partic
ipaci
ón % 
Año 
2019 

FUT 
INCORPORACI

ÒN $- AÑO 
2019 

% DE 
INCORPO
RACIÒN $ 
AÑO 2019 

FUT 
EJECUCIÒN 
AÑO 2019 

% FUT 
EJECUCIÒ

N AÑO 
2019 VS 
TOTAL 

INGRESOS 
SGP AÑO 

2019 

Armenia 39.811.739 41,6 36.827.425 93 33.890.817 85,10 

Buenavista 694.199 0,7 694.199 100 694.140 99,99 

Calarcá 12.899.960 13,68 12.899.960 100 12.884.295 99,9 

Circasia 5.333.450 5,55 5.333.450 100 5.302.861 99,4 

Córdoba 1.521.016 1,59 1.521.016 100 1.520.974 99,99 

Filandía 2.782.974 3 2.782.974 100 2.780.180 99,9 

Génova 2.352.429 2,58 2.352.429 100 2.352.429 100 

La Tebaida 8.429.623 8,84 8.429.623 92 7.740.474 91,8 

Montenegro 10.094.180 10,67 10.094.180 100 10.089.419 99,95 

Pijao 1.671.433 1,71 1.671.433 100 1.665.421 99,64 

Quimbaya 8.164.876 8,71 8.164.876 92 7.510.129 92,00 

Salento 1.311.848 1,38 1.311.848 100 1.305.282 99,49 

Total 95.067.727 100 92.083.413 94.74 87.736.421 92.29 

    Fuente: Sicodis- DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019-Planeación Departamental. 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019-Planeación Departamental-

Elaboración propia. 
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Como se observa en la Tabla No. PLA 014 y Gráfica No. 014, los recursos 

asignados por DNP del Sistema General de Participación para el año 2019 en el 

sector SALUD fueron de $95.067.727.000,oo. Los municipios del Departamento 

del Quindío ingresaron a sus cuentas un 94,74% y ejecutaron en promedio un 

92,29% de los dineros asignados por el DNP. 

El municipio de Armenia tuvo una participación del 41,6%, seguido por Calarcá 

con un 13,68%. Los de menor participación fueron los municipios de Buenavista 

con un 0,7% y Salento con un 1,38%. 

El municipio de Génova ejecutó, un 100% y el de menor ejecución fue el municipio 

de Armenia con un 85,10%. 

 

Tabla No. PLA 015 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del Sector 

Salud - SGP Subsector Régimen Subsidiado. 

Tabla No. PLA 15 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP-FUT Subsector 
Régimen Subsidiado 

 MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 
Ingresos 
SGP Año 

2019 

Participa
ción % 

Año 
2019 

FUT 
INCORPORA
CIÒN $- AÑO 

2019 

% DE 
INCORPOR

ACIÒN $ 
AÑO 2019 

FUT 
EJECUCIÒN 

AÑO 2019 

% FUT 
EJECUCIÒ

N AÑO 
2019 VS 
TOTAL 

INGRESO
S SGP 

AÑO 2019 

Armenia 35.994.148 40,50 35.994.148 100 30.198.406 83,90 

Buenavista 668.395 0,75 668.395 100 668.395 100 

Calarcá 12.225.280 13,75 12.225.280 100 12.225.280 100 

Circasia 5.117.620 5,76 5.117.620 100 5.117.620 100 

Córdoba 1.469.764 1,65 1.469.764 100 1.469.764 100 

Filandía 2.688.082 3,02 2.688.082 100 2.688.082 100 

Génova 2.265.957 2,55 2.265.957 100 2.265.957 100 

La Tebaida 8.021.295 9,02 8.021.295 100 7.356.112 92 

Montenegro 9.711.757 10,93 9.711.757 100 9.711.757 100 

Pijao 1.608.150 1,81 1.608.150 100 1.608.150 100 

Quimbaya 7.871.967 8,86 7.871.967 100 7.218.660 92 

Salento 1.240.360 1,40 1.240.360 100 1.239.445 100 

TOTAL 88.882.775 100 88.882.775 100 81.767.628 92 

     Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019-Planeación Departamental. 
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Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica-Año 2019-Planeación Departamental-

Elaboración propia. 

 

Como se observa en la Tabla No. PLA 015 y Gráfica No. 015, los recursos 

asignados por DNP del Sistema General de Participación para el año 2019 en el 

sector SALUD Régimen Subsidiado fueron de $88.882.775.000,oo .Los municipios 

del Departamento del Quindío ingresaron a sus cuentas un 100% de estos 

recursos y ejecutaron en promedio un 92% de los dineros asignados por el DNP. 

El municipio de Armenia tuvo una participación del 40,50 %, seguido por Calarcá 

con un 13,75%. Los de menor participación fueron los municipios de Buenavista 

con un 0,75% y Salento con un 1,40%. 

Excepto los municipios de Armenia, con un 83.9%, La Tebaida con un 92% y 

Quimbaya con un 92%, el resto de municipios ejecutaron el 100% de los recursos 

asignados por el DNP, en al año 2019. 
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Tabla No. PLA 016 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del Sector 

Salud- SGP Subsector Salud Pública Año 2019. 

Tabla No.16. Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP-FUT Subsector Salud 
Pública 

 MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 
Ingresos 
SGP Año 

2019 

Partici
pación 
% Año 
2019 

FUT 
INCORPO
RACIÒN 
$- AÑO 

2019 

% DE 
INCORPORAC

IÒN $ AÑO 
2019 

FUT EJECUCIÒN 
AÑO 2019 

% FUT 
EJECUCI
ÒN AÑO 
2019 VS 
TOTAL 

INGRESO
S SGP 

AÑO 2019 

Armenia 2.729.735 53,55 2.729.735 100 2.604.556 95 

Buenavista 25.803 0,51 25.803 100 25.745 100 

Calarcá 674.680 13,24 674.680 100 659.015 98 

Circasia 215.830 4,23 215.830 100 185.241 86 

Córdoba 51.252 1,01 51.252 100 51.210 100 

Filandía 94.892 1,86 94.892 100 92.092 97 

Génova 86.472 1,70 86.472 100 86.472 100 

La Tebaida 408.329 8,01 408.329 100 384.362 94 

Montenegro 382.423 7,50 382.423 100 377.663 99 

Pijao 63.281 1,24 63.281 100 57.268 90 

Quimbaya 292.909 5,75 292.909 100 291.469 100 

Salento 71.488 1,40 71.488 100 65.837 92 

TOTAL 5.097.094 100 5.097.094 100 4.880.930 96 

       Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019;Planeación Departamental. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019;Planeación Departamental-

Elaboración propia. 
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Como se observa en la Tabla No. PLA 016 y Gráfica No. 016, los recursos 

asignados por DNP del Sistema General de Participación el año 2019 al sector 

Salud Pública fueron de $5.097.094.000,oo. Los municipios del Departamento del 

Quindío ingresaron a sus cuentas un 100% de estos recursos y ejecutaron en 

promedio un 96% de los dineros asignados por el DNP. Sólo los municipios de 

Buenavista, Córdoba, Génova y Quimbaya ejecutaron el 100% de los recursos 

que le fueron asignados por el DNP. 

El municipio de Armenia tuvo una participación del 53.55%, seguido por Calarcá 

con un 13.24%. Los de menor participación fueron los municipios de Buenavista 

con un 0,51% y Córdoba con un 1,01%. 

Tabla No. PLA 017 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del Sector 

Salud- SGP Subsector Prestación De Servicios Subsidio a la Oferta Año 

2019.  

Tabla No. PLA 017 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del Sector Salud- SGP 
Subsector Prestación De Servicios Subsidio A La Oferta 

 MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 
Ingresos 
SGP Año 

2019 

Particip
ación 
% Año 
2019 

FUT 
INCORPORA
CIÒN $- AÑO 

2019 

% DE 
INCORPO
RACIÒN 
$ AÑO 
2019 

FUT 
EJECUCIÒN 
AÑO 2019 

% FUT 
EJECUCIÒ

N AÑO 
2019 VS 
TOTAL 

INGRESOS 
SGP AÑO 

2019 

Armenia 1.087.855 100 1.087.855 100 1.087.855 100 

Buenavista - - - - - - 

Calarcá - - - - - - 

Circasia - - - - - - 

Córdoba - - - - - - 

Filandía - - - - - - 

Génova - - - - - - 

La Tebaida - - - - - - 

Montenegro - - - - - - 

Pijao - - - - - - 

Quimbaya - - - - - - 

Salento - - - - - - 

TOTAL 1.087.855 100 1.087.855 100 1.087.855 100 

    Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019;Planeación Departamental. 
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Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019;Planeación Departamental-

Elaboración propia. 

 

Como se observa en la Tabla No. PLA 017 y Gráfica No. 017, los recursos 

asignados por el DNP del Sistema General de Participación, en el año 2019, para 

los municipios del departamento del Quindío al sector Salud: Prestación de 

Servicios Subsidio a la Oferta fueron de $1.087.855.000,oo asignados al municipio 

de Armenia; los cuales ingresaron en un 100% a las cuentas del municipio, y 

ejecutados en un 100%. 
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SECTOR AGUA POTABLE. 

Tabla No. PLA 018 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP 

Sector Agua Potable Año 2019. 

Tabla No. PLA 018 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP Sector Agua 
Potable 

 MUNICIPIO  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 
Ingresos 
SGP Año 

2019 

Partic
ipaci
ón % 
Año 
2019 

FUT 
INCORPOR
ACIÒN $- 
AÑO 2019 

% DE 
INCORPO
RACIÒN $ 
AÑO 2019 

FUT 
EJECUCIÒN 

AÑO 2019 

% FUT 
EJECUCIÒ

N AÑO 
2019 VS 
TOTAL 

INGRESOS 
SGP AÑO 

2019 

Armenia 4.939.235 35,3 4.939.235 100 4.586.915 93 

Buenavista 247.788 1,77 247.788 100 234.841 95 

Calarcá 2.068.582 14,79 2.045.935 98.90 2.017.829 98 

Circasia 932.324 6,66 932.324 100 896.921 96 

Córdoba 367.382 2,63 367.382 100 338.412 92 

Filandía 463.938 3,32 463.938 100 400.275 86 

Génova 428.002 3,06 428.002 100 405.476 95 

La Tebaida 1.426.747 10,2 1.426.747 100 1.426.013 99,95 

Montenegro 1.310.229 9,36 1.310.229 100 1.310.229 100 

Pijao 420.768 3 420.768 100 321.629 76 

Quimbaya 1.039.048 7,43 1.039.048 100 808.339 78 

Salento 347.618 2,48 347.618 100 284.054 82 

Total 13.991.661 100 13.969.014 97,92 13.030.933 91,42 

        Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019-Planeación Departamental. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica-Año 2019-Planeación Departamental-

Elaboración propia 
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Como se observa en la Tabla No. PLA 018 y Gráfica No. 018, los recursos 

asignados por el DNP del Sistema General de Participación, para el año 2019, en 

el sector Agua Potable fueron $13.991.661.000,oo. Los municipios del 

Departamento del Quindío ingresaron a sus cuentas el 99,83% de estos recursos, 

y tuvieron una ejecución de 93,13%. El municipio de Montenegro tuvo una 

ejecución del 100% de estos recursos. Los municipios de Armenia, Buenavista, 

Calarcá, Circasia, Córdoba, Génova y La Tebaida presentan una ejecución mayor 

al 90%. Los municipios de Pijao, Quimbaya, Salento y Filandia presentan una 

ejecución del 76%, 78% y 82% y 86% respectivamente. 

SECTOR PROPÓSITO GENERAL 

Tabla No. PLA 019 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP 

Sector Propósito General-subsector Libre Destinación, Año 2019. 

Tabla No. PLA 019 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP-FUT Sector 
Propósito General - Subsector Libre Destinación 

 MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 
Ingresos 
SGP Año 

2019 

Partic
ipació

n % 
Año 
2019 

FUT 
INCORPORACI

ÒN $- AÑO 
2019 

% DE 
INCORPO
RACIÒN $ 
AÑO 2019 

FUT 
EJECUCIÒN 
AÑO 2019 

% FUT 
EJECUCI
ÒN AÑO 
2019 VS 
TOTAL 

INGRESO
S SGP 

AÑO 2019 

Armenia - - - - - - 

Buenavista 703.056 6,11 703.056 100 703.056 100 

Calarcá 1.679.532 14,60 1.679.532 100 1.544.973 92 

Circasia 991.680 8,62 986.806 99,51 986.806 99,51 

Córdoba 893.588 7,77 893.588 100 893.588 100 

Filandía 1.147.198 9,97 1.091.492 95 907.002 79 

Génova 982.327 8,54 943.111 96 938.111 95,50 

La Tebaida 1.100.031 9,56 1.075.031 98 910.390 83 

Montenegro 1.029.782 8,95 1.021.207 99 1.021.207 99 

Pijao 884.281 7,69 884.281 100 839.442 95 

Quimbaya 1.240.089 10,78 1.240.089 100 1.231.301 99 

Salento 850.718 7,40 784.791 92,25 732.672 86 

TOTAL 11.502.282 100 11.302.984 98% 10.708.548 93,10% 

   Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019:Planeación Departamental. 
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Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019:Planeación Departamental-

Elaboración propia. 

 

Como se observa en la Tabla No. PLA 019 y Gráfica No. 019, los recursos 

asignados por DNP del Sistema General de Participación, el año 2019, al 

subsector Libre Destinación fueron de $11.502.282.000,oo. Los municipios del 

Departamento del Quindío ingresaron a sus cuentas un 98% de estos recursos y 

ejecutaron en promedio un 93.10% de los dineros asignados por el DNP. El 

municipio de Armenia no tiene acceso a estos recursos.  

 

Los municipios de Buenavista, Calarcá, Córdoba, Pijao y Quimbaya incorporaron 

el 100% y el de menor incorporación fue el municipio de Salento con el 92,25%. 

 

Los municipios de Buenavista y Córdoba ejecutaron el 100% de los recursos 

asignados. El municipio de Filandia sólo ejecutó el 79% de los recursos asignados 

por el DNP para el año 2019. 

 

El municipio de Calarcá tuvo una participación del 14,60 %, seguido por Quimbaya 

con un 10,78%. Los de menor participación fueron los municipios de Buenavista 

con un 6,11% y Salento con un 7,40%. 
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DEPORTE 

Tabla No. PLA 020 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP 

Sector Propósito General-Subsector Deporte, Año 2019. 

Tabla No. PLA 020 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP Sector 
Propósito General – Subsector Deporte  

 MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 
Ingresos 
SGP Año 

2019 

Partici
pación 
% Año 
2019 

 FUT 
INCORPO
RACIÒN $- 
AÑO 2019  

% DE 
INCORPOR

ACIÒN $ 
AÑO 2019 

FUT 
EJECUCI
ÒN AÑO 

2019 

% FUT 
EJECUCIÒ

N AÑO 
2019 VS 
TOTAL 

INGRESOS 
SGP AÑO 

2019 

Armenia 775.702 43,55 775.702 100 775.702 100 

Buenavista 46.417 2,61 46.417 100 46.276 99,7 

Calarcá 185.548 10,42 185.548 100 180.888 97,5 

Circasia 109.557 6,15 109.557 100 82.895 76 

Córdoba 57.551 3,23 57.551 100 57.165 99 

Filandía 66.926 3,76 66.926 100 64.385 96 

Génova 60.465 3,39 60.465 100 60.465 100 

La Tebaida 121.527 6,82 121.527 100 109.589 90 

Montenegro 113.766 6,39 113.766 100 112.383 99 

Pijao 55.454 3,11 55.454 100 55.055 99 

Quimbaya 137.000 7,69 137.000 100 129.947 95 

Salento 51.400 2,88 51.400 100 47.933 93 

TOTAL 1.781.313 100 1.781.313 100 1.722.683 96,71 

        Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019;Planeación Departamental. 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica-Año 2019;Planeación Departamental-

Elaboración propia. 
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Como se observa en la Tabla No. PLA 020 y Gráfica No. 020, los recursos 

asignados por DNP del Sistema General de Participación en el año 2019, al sector 

Deporte fueron de $1.781.313.000,oo. Los municipios del Departamento del 

Quindío ingresaron a sus cuentas un 100% y ejecutaron un 96,71 % en promedio. 

Excepto los municipios de Génova y Armenia que ejecutaron un 100 %, el resto de 

municipios ejecutaron entre unos 93% y 99,7% de los respectivos recursos que les 

fueron asignados para el año 2019, por el DNP. El municipio de Circasia ejecutó 

un 73%. 

Los municipios que tuvieron la mayor participación de los recursos asignados por 

el DNP, año 2019 fueron Armenia con un 43,55% y Calarcá con un 10,42%, los de 

menor fueron los municipios de Buenavista con un 2,61% y Salento con un 2,88%. 

CULTURA 

Tabla No. PLA 021 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP 

Sector Propósito General-Subsector Cultura, Año 2019. 

Tabla No. PLA 021 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP Sector Propósito 
General - Subsector Cultura 

 MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 
Ingresos 
SGP Año 

2019 

Partici
pación 
% Año 
2019 

FUT 
INCORPORA
CIÒN $- AÑO 

2019 

% DE 
INCORP
ORACIÒ
N $ AÑO 

2019 

FUT 
EJECUCIÒN 
AÑO 2019 

% FUT 
EJECUCIÒ

N AÑO 
2019 VS 
TOTAL 

INGRESOS 
SGP AÑO 

2019 

Armenia 581.777 43,55 581.777 100 546.393 93,92 

Buenavista 34.812 2,61 34.812 100 32.593 93,63 

Calarcá 139.161 10,42 139.161 100 137.061 98,5 

Circasia 82.168 6,15 82.168 100 82.085 99,9 

Córdoba 43.163 3,23 43.163 100 43.090 99,83 

Filandía 50.194 3,75 50.194 100 46.518 92,68 

Génova 45.349 3,39 45.349 100 45.149 89,95 

La Tebaida 91.145 6,82 91.145 100 91.145 100 

Montenegro 85.325 6,39 85.325 100 83.854 98,3 

Pijao 41.591 3,11 41.591 100 41.591 100 

Quimbaya 102.750 7,68 102.750 100 98.717 96,1 

Salento 38.550 2,9 38.550 100 34.378 89,2 

TOTAL 1.335.985 100 1.335.985 100 1.282.574 96 

       Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019;Planeación departamental. 
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Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019;Planeación Departamental-

Elaboración propia. 

 

Como se observa en la Tabla No. PLA 021 y Gráfica No. 021, los recursos 

asignados por DNP del Sistema General de Participación en el año 2019 en el 

sector Cultura fueron $1.335.985.000,oo. Los municipios del Departamento del 

Quindío ingresaron a sus cuentas un 100% de los recursos y ejecutaron un 96% 

en promedio. 

 

Excepto los municipios de Génova que ejecutó un 89,95% y Salento con 89,2%, el 

resto de los municipios ejecutaron entre un 92% y un 99,9%. El municipio de La 

Tebaida ejecutó un 100%, de los recursos asignados para el año 2019 por el DNP. 

 

El municipio de Armenia tuvo la mayor participación de los recursos asignados por 

el DNP para Cultura en el año 2019 con un 43,55%, seguido de Calarcá con un 

10,42%. Los de menor participación fueron Buenavista con un 2,61% y Salento 

con un 2,9%. 
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Tabla No. PLA 022 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP 

Sector Propósito General-Subsector Libre Inversión, Año 2019. 

Tabla No. PLA 022 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP Sector Propósito 

General – Subsector Libre Inversión 

MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 

Ingresos 

SGP Año 

2019 

Participac

ión % Año 

2019 

FUT 

INCORPOR

ACIÒN $- 

AÑO 2019 

% DE 

INCORP

ORACIÒ

N $ AÑO 

2019 

FUT 

EJECUCIÒ

N AÑO 

2019 

% FUT 

EJECUCIÒN 

AÑO 2019 VS 

TOTAL 

INGRESOS 

SGP AÑO 

2019 

Armenia 7.369.169 35,40 7.369.169 100,00% 6.735.084 91,40% 

Buenavista 889.658 4,27 889.658 100,00% 866.655 97,41% 

Calarcá 1.762.709 8,47 1.762.709 100,00% 1.166.291 66,16% 

Circasia 1.177.738 5,66 1.152.651 97,87% 916.234 77,80% 

Córdoba 1.133.290 5,44 1.127.290 99,47% 1.124.357 99,21% 

Filandía 1.467.107 7,05 1.467.107 100,00% 1.297.583 88,45% 

Génova 1.250.733 6,01 1.250.333 99,97% 1.245.923 99,62% 

La Tebaida 1.306.418 6,28 1.306.418 100,00% 1.150.822 88,09% 

Montenegro 1.080.781 5,19 1.080.781 100,00% 1.043.368 96,54% 

Pijao 1.054.788 5,07 1.054.788 100,00% 1.045.410 99,11% 

Quimbaya 1.301.503 6,26 1.301.502 100,00% 1.269.719 97,56% 

Salento 1.020.600 4,90 1.020.600 100,00% 922.524 90,39% 

TOTAL 20.814.494 100 20.783.005 99,85% 18.783.970 91,42 

  Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019:Planeación Departamental. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica-Año 2019:Planeación Departamental-

Elaboración propia. 
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Como se observa en la Tabla No. PLA 022 y Gráfica No. 022, los recursos 

asignados por DNP del Sistema General de Participación en el año 2019, al sector 

Libre Inversión fueron de $20.814.491.000,oo. Los municipios del Departamento 

del Quindío ingresaron a sus cuentas un 99,85% y ejecutaron un 91,42 % en 

promedio. 

Los municipios ingresaron el 100% de los recursos a su cuenta, excepto los 

municipios de Circasia, Córdoba y Génova. 

Ningún municipio ejecutó el 100% de los recursos asignados por el DNP para el 

año 2019. 

Los municipios que tuvieron la mayor participación de los recursos asignados por 

el DNP año 2019 fueron Armenia con un 35,40% y Calarcá con un 8,47% y los de 

menor fueron los municipios de Buenavista con un 4,27% y Salento con un 4,90%. 

SECTOR ALIMENTACIÒN ESCOLAR 

TABLA No. PLA 023 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP 

Sector Alimentación Escolar Año 2019. 

Tabla No. PLA 023 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP Sector 
Alimentación Escolar 

 MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 
Ingresos 
SGP Año 

2019 

Partici
pación 
% Año 
2019 

FUT 
INCORPORA
CIÒN $- AÑO 

2019 

% DE 
INCORPOR

ACIÒN $ 
AÑO 2019 

FUT 
EJECUCIÒN 
AÑO 2019 

% FUT 
EJECUCIÒN 
AÑO 2019 
VS TOTAL 
INGRESOS 
SGP AÑO 

2019 

Armenia 537.072 42,13 537.072 100 400.000 74,50 

Buenavista 10.285 0,81 10.285 100 10.253 99,70 

Calarcá 167.035 13,11 167.035 100 167.035 100 

Circasia 66.109 5,19 66.109 100 66.109 100 

Córdoba 21.387 1,68 21.387 100 21.387 100 

Filandía 39.198 3,08 39.198 100 34.317 88 

Génova 28.125 2,21 28.125 100 28.125 100 

La Tebaida 120.919 9,49 120.919 100 120.919 100 

Montenegro 132.912 10,43 132.912 100 132.912 100 

Pijao 24.147 1,9 24.147 100 24.147 100 

Quimbaya 105.859 8,3 105.859 100 105.859 100 

Salento 21.234 1,67 21.234 100 21.234 100 

TOTAL 1.274.282 100 1.274.282 100 1.132.297 96.85 

       Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019;Planeación Departamental. 
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Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019;Planeación Departamental-

Elaboración propia. 

Como se observa en la Tabla No. PLA 023 y Gráfica No. 023, los recursos 

asignados por DNP del Sistema General de Participación en el año 2019 al sector 

Alimentación Escolar fueron de $1.274.282.000,oo. Los municipios del 

Departamento del Quindío ingresaron a sus cuentas un 100% y ejecutaron un 

96.85% en promedio. 

Los municipios que tuvieron la mayor participación de los recursos asignados por 

el DNP año 2019 fueron Armenia con un 42,13% y Calarcá con un 13,11% y los 

de menor fueron los municipios de Buenavista con un 0,81% y Salento con un 

1,67%. 

Los municipios de Armenia, Buenavista y Filandia no ejecutaron el 100% de los 

recursos asignados por el DNP, siendo el municipio de Armenia el de menor 

ejecución con un 74,50%. 
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SECTOR RESGUARDOS INDÍGENAS. 

Tabla No. PLA 024 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP 

Sector Resguardos Indígenas Año 2019. 

 

Tabla No. PLA 024 Relación Incorporación y Ejecución Recursos Del SGP Sector 
Resguardos Indígenas 

 MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

Municipio 

Total 
Ingresos 

SGP 
Año 
2019 

Partici
pación 
% Año 
2019 

FUT 
INCORPO
RACIÒN 
$- AÑO 

2019 

% DE 
INCORPORA
CIÒN $ AÑO 

2019 

FUT 
EJECUCIÒ

N AÑO 
2019 

% FUT 
EJECUCIÒ

N AÑO 
2019 VS 
TOTAL 

INGRESOS 
SGP AÑO 

2019 

Armenia - - - - - - 

Buenavista - - - - - - 

Calarcá 55.434 100 55.434 100 40.221 72,6 

Circasia - - - - - - 

Córdoba - - - - - - 

Filandía - - - - - - 

Génova - - - - - - 

La Tebaida - - - - - - 

Montenegro - - - - - - 

Pijao - - - - - - 

Quimbaya - - - - - - 

Salento - - - - - - 

TOTAL 55.434 100 55.434 100 40.221 72,6 

       Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019;Planeación departamental. 
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Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloría General de la Republica- Año 2019;Planeación Departamental-

Elaboración propia. 

 

Como se observa en la Tabla No. PLA 024 y Gráfica No. 024, los recursos 

asignados por DNP del Sistema General de Participación en el año 2019 al sector 

Resguardos Indígenas fueron de $55.434.000,oo; los cuales fueron incorporados 

en un 100% a las cuentas del Municipio de Calarcá y ejecutados un 72,6%. 

Sólo el municipio de Calarcá accede a estos recursos, por la existencia de dos 

resguardos indígenas de la comunidad Embera Chami en dicho municipio, 

debidamente legalizados.  
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Tabla No. PLA 025 Indicador Integral De Requisitos Legales (IICRL) 

Municipios Depto Del Quindio Año 2019. 

Tabla No. PLA 025 Indicador Integral De Requisitos Legales (IICRL) Año 2019  

 MUNICIPIOS  DEPTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 

Cifras en miles de pesos 

MUNICIPIOS 

EDUCA
CIÓN% 

FUT 
EJECU
CIÒN 
AÑO 

2019 VS 
TOTAL 
INGRES
OS SGP 

AÑO 
2019 

SALUD -
% FUT 

EJECUCI
ÒN AÑO 
2019 VS 
TOTAL 
INGRES
OS SGP 

AÑO 
2019 

AGUA 
POTABL
E -% FUT 
EJECUCI
ÒN AÑO 
2019 VS 
TOTAL 
INGRES
OS SGP 

AÑO 
2019 

PROPOSI
TO 

GENERA
L -% FUT 
EJECUCI
ÒN AÑO 
2019 VS 
TOTAL 

INGRESO
S SGP 
AÑO 
2019 

ALIMENTA
CIÓN 

ESCOLAR 
% FUT 

EJECUCIÒ
N AÑO 

2019 VS 
TOTAL 

INGRESOS 
SGP AÑO 

2019 

RESGUAR
DO 

INDÍGENA 
-% FUT 

EJECUCIÒ
N AÑO 

2019 VS 
TOTAL 

INGRESOS 
SGP AÑO 

2019 

INDICAD
OR 

TOTAL 
PROMED
IO IICRL 

AÑO 
2019 

Armenia 99 85,1 93 95,13 74,50 - 89,35 

Buenavista 99 99,99 95 97,78 99,70 - 98,3 

Calarcá 99.5 99,9 98 88,67 100 72,7 93,13 

Circasia 98 99,4 96 88,37 100 - 96,35 

Córdoba 100 99,99 92 99,63 100 - 98,32 

Filandía 96 99,9 86 89,16 88 - 91,81 

Génova 100 100 95 96,16 100 - 98,23 

La Tebaida 97 91,8 100 90,32 100 - 95,82 

Montenegro 92 99,95 100 90,09 100 - 96,41 

Pijao 100 99,64 76 98,35 100 - 94,8 

Quimbaya 100 92 78 96,85 100 - 93,37 

Salento 100 99,49 82 89,66 100 - 94,23 

TOTAL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO AÑO 2019 95,01 

     Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloria General de la Republica- Año 2019; Planeación Departamental. 
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Fuente: Sicodis-DNP;FUT-Chip-Contraloria General de la Republica- Año 2019; Planeación Departamental-

Elaboración propia. 

 

De acuerdo a la Tabla No.025 y Gráfica No.025, los municipios del Departamento 
del Quindío, excepto Armenia con un 89,35%, alcanzaron un indicador de 
ejecución, en el año 2019 de los recursos entregados por el Sistema General de 
Participación - SGP mayores al 91%. Ningún municipio logró un indicador del 
100%. El indicador promedio final para los municipios del departamento del 
Quindío fue de un 95,01% de ejecución en los sectores de educación, salud, agua 
potable, propósito general, alimentación escolar y resguardos indígenas. Según 
las evaluaciones de los años 2017 y 2018 el Quindío logró un promedio ponderado 
del 94.95% y 93,23%, respectivamente. 
 
CONCLUSIONES: 
 
1) Los municipios del departamento del Quindío presentan una alta incorporación 
y ejecución de los recursos asignados por el DNP en el año 2019. 
 
Lo anterior muestra una excelente motivación administrativa referente a la 
ejecución de los recursos del Sistema General de Participación en búsqueda de 
mejorar las condiciones socio económicas de la comunidad incluyendo los 
resguardos indígenas; articulados al cumplimiento de las metas del Plan de 
Desarrollo de los municipios; que tuvieron una calificación promedio de 
sobresaliente por parte del DNP en el año 2019 y en la vigencia años “2016-2019”. 
 
2) Con respecto al recurso de Primera Infancia dentro de esta evaluación no se 
tiene en cuenta en la medida que para la vigencia 2019 no hubo transferencia para 
los municipios del Departamento del Quindío, pese a que los municipios aún 
poseen recursos de vigencias anteriores pendientes de ejecutar. 
 



 

 

50 

3) Es necesario reiterar la necesidad a los municipios del Departamento del 
Quindío que en su gran mayoría son de sexta categoría de realizar una muy 
buena gestión en la ejecución de los recursos que les transfieren de la Nación, ya 
que la no ejecución de estos en la evaluación nacional mediante el IDM les genera 
una disminución de dichas transferencias. 
 
4) Se recomienda de manera especial mantener actualizado los informes FUT que 
se envían vía chip en los términos con la actualización de los recursos emitidos en 
el Sicodis y no esperar al cuarto trimestre para actualizarlos en los informes. Esta 
situación ha dejado como experiencia que al final de la vigencia se conserven los 
errores de incorporación y de ejecución en la evaluación de requisitos legales. 
 
 
 


